
 

Zborovská 11    150 21 Praha 5    tel.: 257 280 773    rybar@kr-s.cz     www.kr-stredocesky.cz  

   

Praha: 01.08. 2022 Městský úřad Poděbrady 

Odbor výstavby a územního plánování 

Jiřího náměstí 20/I 

290 31  Poděbrady  

Číslo jednací: 071880/2022/KUSK 

Spisová značka: SZ_071880/2022/KUSK/2 

Vyřizuje: Ing. Aleš Rybář / l. 773 

Značka: OŽP/Br 

 

STANOVISKO  K  POSOUZENÍ  VLIVŮ  PROVÁDĚNÍ  ÚZEMNÍHO  PLÁNU 

NA  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ 

 

podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen zákon) 

 

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

1. Název koncepce: Návrh územního plánu Městec Králové 

2. Umístění koncepce:  kraj: Středočeský 

 okres: Nymburk 

katastrální území: Městec Králové 

3. Předkladatel koncepce: Městec Králové, Náměstí Republiky 1, 289 03 

4. IČ obce: 00239437 

5. Zpracovatel koncepce (územního plánu): atelier M.A.A.t., s.r.o. 

6. Zpracovatelka vyhodnocení: Ing. Hana Pešková dle § 19 zákona držitelé autorizace MŽP  

pro posuzování vlivů na životní prostředí 

 

II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ 

1. Návrh zadání 

Na základě předloženého návrhu obsahu územního plánu Městec Králové (8/2021) Krajský úřad 

uplatnil požadavek na vyhodnocení vlivů územního plánu Městec Králové na udržitelný rozvoj 

území, včetně vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí ve smyslu § 10i odst. 2 zákona,  

dle stanoviska č.j. 118066/2022/KUSK ze dne 08. 11. 2021. 

2. Veřejné projednání návrhu změny územního plánu 

Krajský úřad Středočeského kraje (dále jen KÚSK) obdržel od Městského úřadu Poděbrady, Odboru 

výstavby a územního plánování dne 22. 09. 2021 oznámení o zahájení řízení a konání veřejného 

projednání o návrhu územního plánu Městec Králové.  

Dne 08. 06. 2022 obdržel příslušný úřad dopisem č. j. MEUPDY/0042828/VUP/2022/LTo ze dne  

02. 06. 2022 žádost o vydání stanoviska k posouzení vlivů provádění územního plánu na životní 

prostředí (Stanovisko SEA), spolu s podklady podle ustanovení § 55b odst. 5 stavebního zákona  

mailto:rybar@kr-s.cz
http://www.kr-stredocesky.cz/


 - 2 -  

v souladu s ust. § 10g zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. K návrhu ÚP Městec Králové 

byla uplatněna stanoviska dotčených orgánů, námitky a připomínky. 

 

III. HODNOCENÍ KONCEPCE 

1. Charakter a rozsah koncepce  

Předmětem posuzovaného územního plánu Městec Králové se vymezují tyto lokality: 

Ploch

a 

Navržené 

funkční využití 

Kód 

funkčního 

využití 

(rozloha) 

Umístě

ní 
Odůvodnění 

Z1 Bydlení 

venkovské 

s ochranným 

režimem, Zeleň 

– zahrady a sady 

BV.o (6 203 

m2) 

 

ZZ (4 957 m2) 

SZ 

okraj 

sídla 

Vinice  

 doplnění jednostranné zástavby  

na ulicový charakter sídla 

 navazuje na již existující kompaktní 

zástavbu 

Z2 Bydlení 

venkovské 

s ochranným 

režimem, Zeleň 

– zahrady a sady 

BV.o (1 790 

m2) 

 

ZZ (1 569 m2) 

SZ 

okraj 

sídla 

Vinice 

 kompoziční odclonění ploch K12 

 vyloučení na tlak zástavby ve druhé 

řadě 

Z3 Bydlení 

venkovské, 

Doprava silniční 

– účelová 

komunikace  

BV (2 756 

m2) 

 

DS.u3 (323 

m2) 

JV okraj 

sídla 

Vinice 

 navazuje na již existující zástavbu 

 přimyká se ke komunikaci 

Z4 Zeleň – zahrady 

a sady 

ZZ (8 285 m2) Z od 

sídla 

Nový 

 doplnění krajinného potenciálu ploch 

travních a nelesních porostů 

 zvýšení KES 

Z5 Smíšené obytné 

venkovské, 

Zeleň – zahrady 

a sady 

SV (5 363 

m2) 

 

ZZ (1 088 m2) 

SZ 

okraj 

sídla 

Nový 

 navazuje na již existující zástavbu 

 doplnění v jinak pro zemědělství  

nevhodně využitém pozemku 

Z6 Bydlení 

venkovské 

s ochranným 

režimem, Zeleň 

– zahrady a 

sady, Doprava 

silniční – místní 

komunikace 

BV.o (7 612 

m2, 6 677 m2) 

 

ZZ (2 212 m2) 

 

DS.m1 (2 289 

m2) 

S okraj 

sídla 

Nový 

 navazuje na již existující plochy 

 dotváří započatou uliční řadu 

v západní části  



 - 3 -  

Ploch

a 

Navržené 

funkční využití 

Kód 

funkčního 

využití 

(rozloha) 

Umístě

ní 
Odůvodnění 

Z7 Občanské 

vybavení – sport, 

Zeleň – 

ochranná a 

izolační 

OS (10 572 

m2) 

 

ZO (2 845 

m2) 

SV 

okraj 

sídla 

Nový 

 potřeba rozvoje aktivit volného času 

pro obec 

 nekoliduje s plochami bydlení, 

obklopena výrobou a OV 

Z11 Výroba lehká VL (15 035 

m2) 

S okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 využití stavební proluky 

 navazuje na plochy dráhy 

 vhodné využití z hlediska návaznosti 

na stávající výrobní plochy, odděleno 

od ploch bydlení 

Z12 Výroba lehká, 

Zeleň – 

ochranná a 

izolační 

VL (27 577 

m2) 

 

ZO (2 585 

m2) 

S okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 využití stavební proluky 

 navazuje na plochy dráhy 

 vhodné využití z hlediska návaznosti 

na stávající výrobní plochy, odděleno 

od ploch bydlení 

Z13 Zeleň – zahrady 

a sady, Zeleň – 

ochranná a 

izolační 

ZZ (11 341 

m2) 

 

ZO (2 862 

m2) 

S okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 využití stavební proluky 

 navazuje na plochy dráhy 

 vhodné využití z hlediska návaznosti 

na stávající výrobní plochy, odděleno 

od ploch bydlení 

Z14 Výroba lehká VL (8 946 

m2) 

S okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 využití stavební proluky 

 navazuje na plochy dráhy 

 vhodné využití z hlediska návaznosti 

na stávající výrobní plochy, odděleno 

od ploch bydlení 

Z15 Výroba lehká VL (33 913 

m2) 

V okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 rozšíření potenciálu plochy, bez 

negativních dopadů na plochy 

bydlení 

 dobře dopravně dostupná 

Z16 Bydlení 

individuální 

BI (24 072 

m2) 

V okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 s plochou Z 17 kompozičně uzavírá 

jihovýchodní cíp města 

 navazuje na již existující rozvojové 

plochy  

 strategicky významná rozvojová 

plocha sídla 



 - 4 -  

Ploch

a 

Navržené 

funkční využití 

Kód 

funkčního 

využití 

(rozloha) 

Umístě

ní 
Odůvodnění 

Z17 Bydlení 

individuální 

BI (41 677 

m2) 

V okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 s plochou Z 16 kompozičně uzavírá 

jihovýchodní cíp města 

 navazuje na již existující rozvojové 

plochy  

 strategicky významná rozvojová 

plocha sídla 

Z18 Výroba lehká VL (45 862 

m2) 

J okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 rozšíření potenciálu plochy VZ,  

bez negativních dopadů na plochy 

bydlení 

 dobře dopravně dostupná, nekoliduje 

s plochami bydlení 

Z19 Výroba 

zemědělská a 

lesnická 

VZ (37 720 

m2) 

 

J okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 rozšíření potenciálu plochy VZ,  

bez negativních dopadů na plochy 

bydlení 

 dobře dopravně dostupná, nekoliduje 

s plochami bydlení 

Z20 Zeleň – 

ochranná a 

izolační 

ZO (22 419 

m2) 

J okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 kompoziční odclonění ploch výroby  

a bydlení 

Z21 Bydlení 

individuální, 

Vybraná veřejná 

prostranství 

s převahou 

zeleně, Doprava 

silniční – místní 

komunikace 

BI 

(3 188 m2, 5 

296 m2) 

 

PZ (2 306 m2) 

 

DS.m12 (2 

203 m2) 

J část 

sídla 

Městec 

Králové 

 vnitřní proluka města 

 

Z22 Bydlení 

individuální, 

Doprava silniční 

– místní 

komunikace, 

Zeleň – zahrady 

a sady 

BI (7 192 m2, 

5 654 m2, 3 

160 m2) 

 

DS.m11 (2 

688 m2) 

 

ZZ (5 192 m2) 

J okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 vnitřní proluka města 

 



 - 5 -  

Ploch

a 

Navržené 

funkční využití 

Kód 

funkčního 

využití 

(rozloha) 

Umístě

ní 
Odůvodnění 

Z23 Zeleň – 

ochranná a 

izolační 

ZO (15 095 

m2) 

J okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 kompoziční odclonění ploch výroby  

a bydlení 

Z24 Výroba lehká VL (28 777 

m2) 

J okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 rozšíření potenciálu plochy VL,  

bez negativních dopadů na plochy 

bydlení 

 dobře dopravně dostupná, nekoliduje 

s plochami bydlení 

Z25 Vybraná veřejná 

prostranství 

s převahou 

zeleně, Doprava 

silniční – místní 

komunikace 

PZ (16 266 

m2) 

 

DS.m9 (3 853 

m2) 

JZ okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 kompoziční odclonění ploch výroby  

a bydlení 

Z26 Bydlení 

individuální, 

Vybraná veřejná 

prostranství 

s převahou 

zeleně 

BI (33 569 

m2) 

 

PZ (5 380 m2) 

JZ okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 navazuje na plochy rekreace, 

občanské vybavenosti v rámci sídla 

Městec Králové 

 leží na hlavním tahu do centra 

Z27 Občanské 

vybavení - sport 

OS (14 740 

m2) 

JZ okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 rozšíření již existující plochy 

Z28 Vybraná veřejná 

prostranství 

s převahou 

zeleně, Bydlení 

individuální, 

Doprava silniční 

– místní 

komunikace  

PZ (783 m2) 

 

BI (7 529 m2, 

2 654 m2) 

 

DS.m8 (2 183 

m2) 

 

DS.m7 (2 852 

m2) 

JZ část 

sídla 

Městec 

Králové 

 vnitřní proluka města 

 



 - 6 -  

Ploch

a 

Navržené 

funkční využití 

Kód 

funkčního 

využití 

(rozloha) 

Umístě

ní 
Odůvodnění 

Z29 Občanské 

vybavení, 

Vybraná veřejná 

prostranství 

s převahou 

zeleně  

OV (15 380 

m2) 

 

PZ (1 262 m2) 

JZ část 

sídla 

Městec 

Králové 

 vnitřní proluka města, disponibilní 

pro rozvoj ploch bydlení v dobré 

vazbě na již existující plochy OV 

Z30 Občanské 

vybavení, Zeleň 

přírodního 

charakteru  

OV (11 315 

m2) 

 

ZP (1 612 m2) 

Z okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 navazuje na plochy OV stávající 

s možností potenciálního rozvoje 

Z31 Bydlení 

individuální, 

Zeleň přírodního 

charakteru, 

Vybraná veřejná 

prostranství 

s převahou 

zpevněných 

ploch,  

Doprava silniční 

– místní 

komunikace 

BI (11 009 

m2, 6 241 m2) 

 

ZP (2 011 m2) 

 

PP (899 m2, 

517 m2) 

 

DS.m6 (1 227 

m2) 

Z okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 dobře dopravně dostupná 

 navazuje na již existující zástavbu 

s mixem funkcí OV, BH 

Z32 Výroba lehká VL (8 439 

m2) 

S okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 Navazuje na již existující obklopující 

plochy OV 

Z33 Bydlení 

individuální, 

Doprava silniční 

– místní 

komunikace 

BI (14 516 

m2, 5 967 m2) 

 

DS.m3 (3 302 

m2) 

S část 

sídla 

Městec 

Králové 

 vnitřní proluka města 

Z34 Výroba drobná a 

služby 

VD (5 194 

m2) 

S část 

sídla 

Městec 

Králové 

 vnitřní proluka města 



 - 7 -  

Ploch

a 

Navržené 

funkční využití 

Kód 

funkčního 

využití 

(rozloha) 

Umístě

ní 
Odůvodnění 

P1 

 

Doprava 

drážní 

Bydl

ení 

indivi

duáln

í  

BI 

(1 330 m2) 

 

S okraj 

sídla 

Městec 

Králové 

 Plocha pro max. 2 nové RD, 

umístěno v severní části města, 

obklopeno zástavbou RD  

 Protože jde o pozemek v OP 

dráhy, investor si pro tento záměr 

předem zajistil souhlasné 

souhrnné stanovisko od SŽDC  

a kladné vyjádření Krajské 

hygienické stanice StčK 

k Protokolu o měření hluku,  

ve kterém se uvádí,  

že z naměřených hodnot lze 

očekávat nepřekračování  

hyg. limitů z provozu po 

železniční trati a není třeba řešit 

protihluková opatření 

P2 Zeleň – 

zahrady 

a sady, 

Bydlení 

venkovs

ké 

Výro

ba 

země

dělsk

á a 

lesnic

ká 

VZ 

(8 031 m2) 

J okraj 

sídla 

Vinice 

 Účelem této změny je zkvalitnění 

současného provozu již existující 

malé farmy a její rozvoj díky 

vybudování potřebného zázemí pro 

chov a trénink koní a jejich 

agroturistické využití (krytá jízdárna), 

skladovacích prostor pro krmivo  

a podestýlku, skladovacích prostor 

pro zemědělskou techniku, pastevních 

a pěstebních zařízení a retenčních 

akumulačních opatření (zásobárny 

dešťové a užitkové vody pro provoz 

farmy - napájení, zavlažování, 

zkrápění tréninkových povrchů atd.) 

 

 

2. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů koncepce na životní prostředí z hlediska 

jejich velikosti a významnosti  

 

Vlivy na půdu 

Zábor nejkvalitnějších zemědělských půd pro novou výstavbu společně s půdní erozí patří mezi 

nejvýznamnější negativní vlivy na životní prostředí, ke kterému v současné době v ČR dochází.  

Z tohoto hlediska je důležité neřešit problémy životního prostředí po jednotlivých složkách na úkor 

jiných (např. problémy znečišťování ovzduší dopravou, společně s problematikou nadměrné hlukové 

zátěže řešit pouze pomocí záboru půdy bez ohledu na její kvalitu). Trvalé odnětí kvalitních půd  

ze ZPF je nutné v rámci územního plánu minimalizovat na mez odpovídající udržitelnému rozvoji 

území. V řešeném území jsou půdy erozně méně ohrožené, v ÚP jsou navržena protierozní opatření 

pro posílení retenčních schopnost krajiny a opatření k založení prvků ÚSES.  



 - 8 -  

V řešeném území jsou převládajícím půdním typem kambizemě a černozemě. V řešeném území se 

nenachází půdy I. třídy ochrany ZPF. V řešeném území o rozloze 1 986,88 ha převažují dle údajů ČSÚ 

k 31. 12. 2020 zemědělské pozemky o rozloze 1 276 ha (z toho orná půda 1 185,5 ha, zahrady 47 ha, 

sady 4 ha a trvalé travní porosty 39,5 ha), lesní pozemky mají rozlohu 450 ha. Vodní plochy pak 38 ha 

a ostatní plochy jsou na rozloze 160 ha. Zastavěné plochy mají plochu cca 61 ha. Podíl zemědělské 

půdy z celkové výměry činí cca 64,5 %, podíl lesů 22,5 %, podíl zastavěných pozemků 3 %, vodních 

ploch cca 2 % z celkové výměry. Podíl lesních pozemků ve správním území obce je nízký, podíl orné 

půdy z celkové rozlohy zemědělské půdy je vysoký - činí 59 %.  

Lesní fond, který je tvořen pozemky určenými k plnění funkcí lesa, je významným prvkem v řešeném 

území, kdy lesnatost je nízká činí cca 22,5 % rozlohy řešeného území, je tedy pod průměrem ČR, 

který je 33,9 %. Řešené území náleží do přírodní lesní oblasti PLO 17 Polabí. V rámci této přírodní 

lesní oblasti je lesnatost 14 %, takže z tohoto pohledu je lesnatost v řešeném území vysoká. Převažují 

lesy hospodářské. 

Návrh ÚP obsahuje povinné vyhodnocení vlivu územně plánovací dokumentace na ZPF podle přílohy 

č. 3 vyhlášky MŽP č. 13/1994 Sb. Návrh respektuje zásady ochrany ZPF jako např. organizaci 

zemědělských ploch, přístupnost pozemků atd. Významnější vliv na ochranu půd by mohl znamenat 

zábor hodnotných zemědělských půd II. třídy ochrany, z tohoto pohledu musí být hodnocen vliv 

návrhu na ZPF jak u jednotlivých ploch, tak i jako celku. Návrh ÚP navrhuje zábor půd II. třídy 

ochrany v rozsahu, 1,3 ha, tj. cca 1,7 % z celkového záboru ZPF. Návrh změny ÚP vymezil plochy  

pro bydlení odpovídající skutečné potřebě pro rozvoj obce, nejedná se o naddimenzované plochy 

bydlení. Stejně jako plochy lehké výroby a zemědělské výroby.  

V návrhu ÚP nedochází k záborům PUPFL, zastavitelné plochy ani nezasahují do ochranného pásma 

lesa. 

Vlivy na veřejné zdraví 

Z hlediska zdraví obyvatel je hlavním rizikem znečištění ovzduší a zvýšení hlukové zátěže  

nad hygienické limity dané legislativou. Návrh ÚP řeší především plochy pro bydlení, lehkou výrobu  

a změny v krajině, které by neměly významněji přispívat ke zhoršení těchto rizikových faktorů.  

Z hlediska umístění možných nových zdrojů znečišťování ovzduší a zdrojů hluku je nutné regulovat 

záměry na plochách lehké výroby a zemědělské výroby. Před realizací zástavby na této ploše je nutné 

prokázání zajištění plnění limitů pro hluk a škodliviny v ovzduší a také vhodnost záměrů v konkrétním 

prostředí. 

S ohledem na charakter stavebních prací je nutné během stavebních prací dodržovat ohleduplnost vůči 

obyvatelům, v maximální možné míře omezit hluk a prašnost. Vozidla vyjíždějící ze stavby musí být řádně 

očištěna, aby nedocházelo k znečištění veřejných komunikací. S ohledem na charakter stavebních prací  

je nutné během stavebních prací dodržovat ohleduplnost vůči obyvatelům, v maximální možné míře omezit 

hluk.  

Vlivy na hlukovou zátěž 

Zdrojem hlukové zátěže je v řešeném území především doprava na silnicích II. třídy II/324 a II/328.  

Ze srovnání intenzit dopravy z roku 2010 a 2016 vyplývá, že s výjimkou úseku z Městce Králové  

na jih došlo k úbytku počtu vozidel, vyšší intenzita dopravy se projevuje především při průjezdu 

zástavbou Městce Králové. 

Vlivy na dopravní zátěž, ekologické zátěže 

Stávající intenzita dopravního zatížení je díky průtahu komunikací II/324 a II/328 sídlem Městec Králové 

poměrně vysoká, i když dochází k pomalému snižování dopravní zátěže. Návrh ÚP nenavrhuje žádnou 



 - 9 -  

plochu představující významnější příspěvek ke stávající dopravní zátěži, ale může dojít k propojení více 

dopravních toků z různých ploch (především potenciálně z ploch lehké výroby).  

Podle Systému evidence kontaminovaných míst se v řešeném území nachází celkem 2 staré ekologické 

zátěže. 

- Hliňák – jedná se o starou skládku komunálního odpadu. Byla odborně rekultivována  

a je udržována (skládka je sanována na místě), je vybavena izolační fólií, zkolaudována a zatravněna.  

Je využívána zemědělsky. Je nepravděpodobné, že skládka kontaminuje blízké povrchové vody  

a podzemní vody či ovzduší. 

- Drůbežárna Městec Králové – vzorkováním je potvrzena neexistence nadpozaďové kontaminace. 

Vlivy na ovzduší a klima 

Podle klimaticko-geografického členění Československa patří území do teplé oblasti rajónu MT-2.  

Pro tento rajón je charakteristické poměrně krátké, teplé až mírně teplé jaro, léto je teplé dlouhé a suché, 

podzim je poměrně krátký, teplý až mírně teplý, zima je krátká, suchá až velmi suchá. Na základě hodnot 

hlavních sledovaných škodlivin je v řešeném území relativně dobrá imisní situace, dochází zde však  

k překračování imisních limitů pro benzo(a)pyren. Mezi hlavní zdroje patří lokální vytápění  

(při nedokonalém spalování) a doprava. Dle souhrnné provozní evidence se v daném správním území 

nachází 5 významnějších zdrojů znečišťování ovzduší: Lovochemie a.s. (TZL, SO2, NOx, CO, TOC, 

amoniak, CO2, fluor, chlorovodíky), ZZN Polabí a.s. (TZL, NOX, CO), Městská nemocnice Městec 

Králové a.s. (NOX, CO), SOFIT Trade s.r.o. (fluor) a PROAGRO Nymburk a.s. Drůbežárna Městec 

(kompostárna).  

Celkově lze konstatovat, že v řešeném území dochází k překračování hygienických limitů  

pro benzo(a)pyren, u ostatních sledovaných škodlivin nejsou imisní limity překračovány. 

Vlivy na vodu a zásobování vodou 

Řešené území je začleněno do hydrogeologického rajonu č. 4360 Labská křída. Jde o základní vrstvu 

sedimentů svrchní křídy. Tento rajón má průlinovou-puklinovou propustnost s nízkou transmisivitou. 

Území patří do povodí Labe od Doubravy po Jizeru, konkrétně povodí 1-04-05 Mrlina od Labe  

od Mrliny po Výrovku. Řešeným územím protékají 3 vodní toky – Štítarský potok (recipientem je řeka 

Mrlina), potok Jeptiška (recipientem je Štítarský potok), Slovečská svodnice a Kamilský potok 

(recipientem je Štítarský potok), Kamenecká svodnice (recipientem je Štítarský potok) a také 

bezejmenné toky. Je zde větší množství rybníků. Recipienty v řešeném území jsou potok Jeptiška  

a Štítarský potok, který teče do Mrliny a následně do Labe. Pro místní část Nový je recipientem 

Kamenická svodnice. V řešeném území se nachází ochranné pásmo vodního zdroje Městec Králové – 

prameniště Nový (I. a II. stupně), graficky je vyznačeno ve výkresech územního plánu. V řešeném 

území nejsou vymezena žádná záplavová pásma. Obě katastrální území jsou zařazena do zranitelných 

oblastí (tzv. nitrátová směrnice). 

Návrh ÚP respektuje ochranná pásma vodních zdrojů. Návrh ÚP nenavrhuje žádné významné plochy  

s možností ovlivnění kvality vod, ani plochy s předpokladem umístění rozsáhlejších zpevněných ploch 

– regulativy je dána likvidace dešťových vod na pozemcích staveb, pokud to umožňuje podloží.  

V rámci jednotlivých návrhů zástavby ploch je nutné prověřit jejich možný vliv na kvalitu 

povrchových a podzemních vod. Vzhledem k návrhu nových ploch pro bydlení a lehkou výrobu dojde 

i k nárůstu množství odpadních vod, tento nárůst nebude s ohledem na velikost těchto ploch 

významný. 

Město Městec Králové a sídlo Nový jsou zásobeny pitnou vodou z vodovodu  

pro veřejnou potřebu, voda je dodávána z úpravny vody v Poděbradech do vodojemu Kostelíček. 

Vodovodní síť umožňuje napojení všech obyvatel města. Pro všechny zastavitelné plochy v Městci 



 - 10 -  

Králové je požadováno napojení na veřejný vodovod, pokud je to technicky proveditelné.  

V ojedinělých případech, tj. tam, kde to není ekonomicky účelné je přípustný režim individuálního 

zásobování (např. souvislé skalní podloží, vzdálenost přípojky delší než 100 m, apod.). V sídlech 

Nový (na vodovod je napojeno cca 40 % obyvatel, ostatní využívají domovní studny) a Vinice je 

přípustný u všech zastavitelných ploch režim individuálního zásobování pitnou vodou. V sídle Vinice, 

kde je zásobování pitnou vodou řešeno domovními studněmi, začíná být zásobování pitnou vodou 

problematické z důvodu nedostatku vody ve studních. 

Vlivy na krajinu a krajinný ráz 

Krajinné scenérie zobrazují kultivovanou zemědělskou krajinu s výrazně rovinatým, resp. mírně 

zvlněným terénem s velkoplošným členěním. Nelesní liniová zeleň představující často stopy 

historického členění krajiny, má v rovinatém terénu značný význam. Krajinný ráz, který je definován 

zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, je přírodní, kulturní a historická charakteristika 

určitého místa či oblast a je chráněn před činnost snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy 

do krajinného rázu, zejména umisťování a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem 

na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, 

harmonické měřítko a vztahy v krajině. 

Pro potřeby ochrany krajinného rázu byla Ateliérem V - ing. arch Ivan Vorel jako územně analytický 

podklad zpracována “Studie vyhodnocení krajinného rázu Středočeského kraje”, řešeného území  

se týká II. etapa této studie, která byla zpracována v roce 2009. Podle této studie je v řešeném území 

krajina kulturní s průměrnou krajinářskou hodnotou. Řešené území spadá do oblast krajinného rázu 

Královéměstecko. Oblast představuje území s četnými nádržemi v údolích, často v lesích, s drobnými 

rybníky v zemědělské krajině. Je tvořena geomorfologickým celkem Mrlinská tabule, oblast je z jedné 

třetiny lesnatá, převažují dubohabřiny, bory a smrčiny. Oblast leží ve staré sídelní oblasti osídlené  

již od prehistorického období. 

Zpracování hodnocení podle § 67 zákona č. 114/1992 Sb. je povinností investorů ve všech případech, 

kdy v rámci výstavby nebo jiného užívání krajiny zamýšlí uskutečnit zásahy, které by se mohly 

dotknout zájmů chráněných podle částí druhé, třetí a páté tohoto zákona. V případě pochybností  

o závažnosti zásahu rozhoduje příslušný orgán ochrany přírody. 

Vlivy na horninové prostředí a geologie 

V řešeném území nejsou registrována ložiska nerostných surovin. V ÚP jsou navržena protierozní 

opatření pro posílení retenčních schopností krajiny a opatření k založení prvků ÚSES (návrh ploch 

MN.p, AL, WT) . 

Vlivy na archeologické a kulturní památky 

Ve správním území Městce Králové je evidováno celkem 11 nemovitých kulturních památek: socha 

sv. Václava, socha sv. Floriána, kostel sv. Markéty, socha sv. Jana Nepomuckého, pomník Františka 

Palackého, krucifix u Újezda, pomník vyhořelé kostnice, městský dům č.p.50, venkovská usedlost  

ve Vinici a průčelí usedlost č.p.25. Dále pak tvrziště a zaniklá středověká ves Bolice – tedy prostor 

zaniklé středověké vesnice Bolice s dochovanými pozůstatky tvrziště (sídla drobné šlechty)  

ze 13.-15. století. Je zde jedna vesnická památková zóna Vinice – půdorysně zalomená silniční 

návesovka kolonizačního původu, položená v mírně zvlněné krajině Polabí. Její vznik se klade  

do souvislosti s existencí dnes již zaniklé tvrze Štítary, umístěné na návrší nad dnešní vsí. 

V dochované zástavbě převládají roubené přízemní stavby pocházející z konce 18. až počátku  

19. století. Jedná se o velmi hodnotné vesnické sídlo s nenarušenou původní zástavbou. V řešeném 

území jsou vymezeny území archeologických nálezů – z toho 2 ÚAN I. stupně tzn. S prokázanými 

archeologickými nálezy: 



 - 11 -  

• 13-14-05/1 Městec Králové – středověké a novověké jádro města 

• 13-14-05/2 Návrší 

• 13-12-25/7 Pokornice (cestky) 

• 13-14-10/1 ZSV Bolice s tvrzí 

Dále pak 8 ÚAN II. stupně tzn. s předpokládanými archeologickými nálezy: 

• 13-12-25/6 Štítary (Štítarský vrch) - zaniklá tvrz 

• 13-12-25/4 Vinice – středověké a novověké jádro obce 

• 13-12-25/5 poloha Štítary ZSV 

• 13-23-01/5 osada Nový 

Vlivy na biologickou rozmanitost, faunu, flóru a ÚSES  

Území náleží do Mladoboleslavskému bioregionu, který leží na severovýchodě středních Čech, zabírá 

nižší reliéf tvořený Mrlinskou tabulí, východní částí Jizerské tabule a jižní části Turnovské 

pahorkatiny. Typická část bioregionu je tvořena slinovcovou pahorkatinou s těžkými jílovitými 

půdami a poměrně teplým, vlhkým klimatem. Řešené území se nachází ve fytogeografickém okrsku 

Rožďalovická tabule. Potenciální přirozenou vegetací na zde černýšová dubohabřina (Melampyro 

nemorosi-Carpinetum). V řešeném území se nacházejí tyto biochory: 2RB - plošiny na slínech  

2. vegetačního stupně a 2RD - plošiny na opukách 2. vegetačního stupně.  

V řešeném území je Ústředním seznamem ochrany přírody vedeným AOPK ČR evidován jeden 

památný strom: dub u Štítarského rybníka.  

Západní část řešeného území je zařazena mezi migrační koridory zvláště chráněných velkých savců. 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) je vybraná soustava ekologicky stabilnějších částí krajiny, 

účelně rozmístěných podle funkčních a prostorových kritérií, tj. podle rozmanitosti potenciálních 

přírodních ekosystémů v řešeném území, dle aktuálního stavu krajiny a společenských limitů a záměrů 

určujících současné a perspektivní možnost kompletování uceleného systému. Cílem ÚSES je izolovat 

od sebe ekologicky labilní část krajiny soustavou stabilních a stabilizujících ekosystémů. Do řešeného 

území zasahuje nadregionální biokoridor NRBK K68 Řepínský důl - Žehušická obora. Je zde vymezen 

jedno regionální biocentrum RBC 1003 Za mlýnem. Dále je v řešeném území vymezeno 7 lokálních 

biokoridorů a 14 lokálních biocenter. Územní systém ekologické stability doplněn 8 interakčními 

prvky. Návaznost prvků ÚSES na okolní obce je v návrhu ÚP prověřena. 

Vyhodnocení přeshraničních vlivů 

Návrh ÚP Městec Králové nenavrhuje takové rozvojové plochy a jejich využití, které by mohly mít 

přeshraniční vliv. 

Závěr 

Posuzovaný návrh ÚP Městec Králové naplňuje požadavky ochrany životního prostředí a není  

v rozporu s hlavními cíli strategických dokumentů na národní a regionální úrovni pro tuto oblast.  

Byly identifikovány potenciální vlivy na půdu, vodu, přírodní složky a zdraví obyvatelstva.  

Jednotlivé plochy byly vyhodnoceny v kontextu jejich umístění s ohledem na limity a omezení využití 

území a přiměřený rozvoj území. U posuzovaných rozvojových ploch se předpokládá,  

že střety a negativní vlivy budou ještě řešeny, zmírněny nebo minimalizovány v rámci zpřesnění jejich 

vymezení v rámci povolovacích řízení či případně v procesu EIA.  

 



 - 12 -  

3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů 

koncepce na životní prostředí  

Na základě vyhodnocení vlivů na životní prostředí byla navržena opatření pro předcházení, snížení 

nebo kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní 

prostředí, uvedená v kap. A.8 vyhodnocení SEA (na str. 83-85) navržena, zpracována a posouzena  

v jedné variantě. 

 

IV. STANOVISKO 

Na základě předloženého vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) a vyjádření k němu 

uplatněných 

 

 

v y d á v á 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný úřad podle 

ust. § 20 písm. b) a § 22 písm. d) zákona, v souladu s § 10g zákona, z hlediska přijatelnosti vlivů na 

životní prostředí a veřejné zdraví 

s o u h l a s n é    s t a n o v i s k o 

k posouzení vlivů provádění 

územního plánu Městec Králové 

na životní prostředí. 

 

V rámci navazujícího stupně řešení územního plánu a navazujících samostatných správních řízení 

bude kromě níže uvedených podmínek a doporučení v plném rozsahu zajištěn systém limitů 

a regulativů, vyplývajících z obecně závazných zvláštních právních předpisů. 

 

Na základě stanovisek a připomínek uplatněných k návrhu územního plánu Městec Králové Krajský 

úřad požaduje do ÚP zapracovat:  

- Ochrana ZPF 

O Z19 – přednostně využít stávající plochy v oploceném areálu 

O Z15 – využití této plochy podmínit předchozím či současným využitím sousední 

stávající plochy výroby 

- Ochrana přírody a krajinného rázu  

o Z3 – výstavba pouze 1 hlavního objektu (RD) umístěného v blízkost stávající 

komunikace a stávající zástavby 

o Z4 – umístit lze pouze nezbytně nutné objekty dle regulativů sloužící pouze  

k obhospodařování plochy (tzn. bez funkce bydlení) 

o Z1, Z2, Z3, Z5, Z6 – respektovat hlavní rysy stávající zástavby v sídlech Vinice  

a Nový 

o Z27 – respektovat ochranné pásmo hřbitova a pietu místa 



 - 13 -  

o Z11 - využití této plochy podmínit předchozím či současným využitím zastavitelných 

ploch Z12 a Z14 

- Ochrana vod  

o Z16, Z17 - v rámci povinné územní studie US1 a US2 řešit také vhodnou likvidaci 

dešťových vod tak, aby nedošlo ke zhoršení odtokových poměrů v lokalitě společně 

pro obě plochy  

o Z25, Z26 - v rámci povinné územní studie US4 řešit také problematiku ohrožení 

přívalovou povodní, kdy na související ploše Z25 lze navrhnout vhodná 

protipovodňová opatření tak, aby nebyla ohrožena budoucí výstavba RD a zároveň 

nedošlo ke zhoršení stávajícího stavu 

o Z28, Z29 - v rámci povinné územní studie ÚS5 řešit také vhodnou likvidaci dešťových 

vod tak, aby nedošlo ke zhoršení odtokových poměrů v lokalitě společně pro obě 

plochy  

o Z30, Z31 - v rámci povinné územní studie ÚS6 řešit také vhodnou likvidaci dešťových 

vod tak, aby nedošlo ke zhoršení odtokových poměrů v lokalitě společně pro obě 

plochy - v rámci ÚS6 řešit také možné ovlivnění potenciálním záplavovým území 

vodního toku Jeptiška  

o Z33, Z34 - v rámci povinné územní studie ÚS3 řešit také vhodnou likvidaci dešťových 

vod tak, aby nedošlo ke zhoršení odtokových poměrů v lokalitě společně pro obě 

plochy  

o P2 - konkrétní záměr musí být vodohospodářsky zabezpečený tak, aby nedošlo  

k ovlivnění vodního prostředí - zachovat stávající pruh zeleně podél Štítarského 

potoka  

o K94, K95, K96 - případné závlahy nesmí ohrozit významněji vodní toky  

nebo významněji ovlivnit hladinu podzemních vod 

o Přednostně využívat likvidaci dešťových vod zasakováním v místě, pokud lze  

na základě geologického podloží tuto podmínku splnit. Tuto podmínku důrazně zvážit 

a zakomponovat do lokalit, kde je pitná voda získávána pomocí vrtů (studní) 

- Ochrana zdraví obyvatelstva 

o Z6 - vymezené chráněné prostory lze umístit do lokality v blízkost komunikace II/324, 

v níž celková hluková zátěž v souhrnu kumulativních vlivů nepřekračuje hodnoty 

stanovených hygienických limitů hluku pro tyto prostory, přičemž musí být 

zohledněna i zátěž z povolených, doposud však nerealizovaných záměrů. - v rámci 

územní studie ÚS7 bude provedena modelace hlukových limitů. Z26 - vymezené 

chráněné prostory lze umístit do lokality v blízkost komunikace III/32823,  

v níž celková hluková zátěž v souhrnu kumulativních vlivů nepřekračuje hodnoty 

stanovených hygienických limitů hluku pro tyto prostory, přičemž musí být 

zohledněna i zátěž z povolených, doposud však nerealizovaných záměrů. Z5, Z28, 

Z31 - vymezené chráněné prostory lze umístit do lokality v blízkost komunikace  

II. třídy, v níž celková hluková zátěž v souhrnu kumulativních vlivů nepřekračuje 

hodnoty stanovených hygienických limitů hluku pro tyto prostory, přičemž musí být 

zohledněna i zátěž z povolených, doposud však nerealizovaných záměrů 

o P1 - vymezené chráněné prostory lze umístit do lokality v blízkost železnice,  

v níž celková hluková zátěž v souhrnu kumulativních vlivů nepřekračuje hodnoty 



 - 14 -  

stanovených hygienických limitů hluku pro tyto prostory, přičemž musí být 

zohledněna i zátěž z povolených, doposud však nerealizovaných záměrů 

o Z11, Z12, Z13, Z14, Z15, Z18, Z19, Z24, Z32, Z34 - v případě umístění 

významnějšího zdroje znečištění ovzduší (vyjmenovaného zdroje nebo zdroje 

zápachu) a významnějšího zdroje hluku je vhodné ověřit jeho dopady na nejbližší 

obytnou zástavbu (v rámci procesu EIA, rozptylovou a hlukovou studií apod.). 

Umístěný záměr nesmí velmi významně ovlivnit kvalitu ovzduší a hlukovou situaci  

v lokalitě 

 

Zároveň Krajský úřad upozorňuje na ustanovení § 10g odst. 4 zákona, podle kterého je schvalující 

orgán povinen zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci, popřípadě 

pokud toto stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou zahrnuty nebo jsou 

zahrnuty jen z části, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit. Schválenou koncepci  

je povinen zveřejnit, včetně prohlášení dle § 10g odst. 5 zákona. Dále je schvalující orgán povinen 

zajistit sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví v souladu  

s § 10h zákona. 

Toto stanovisko není závazným stanoviskem ani rozhodnutím vydaným ve správním řízení a nelze  

se proti němu odvolat. 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Simona Jandurová 

vedoucí odboru 

Odbor životního prostředí a zemědělství 


		2022-08-03T17:38:36+0200
	Ing. Hana Švingrová 2329e5c15a4d6e480358329d3131cb18950dfe66


		2022-08-03T18:18:38+0200
	Ing. Simona Jandurová 33f45286fd480a3194990ac53c0316220cf813b0




